

Right Before Our Eyes

By Elder Ronald A. Rasband
Of the Quorum of the Twelve Apostles

Na naszych oczach

Starszy Ronald A. Rasband
Kworum Dwunastu Apostołów

April 2025 general conference

The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints is growing in members and families, missions and missionaries, meetinghouses and temples.

Brothers and sisters, I am so grateful to be with you. We love you, we are grateful for you, and we feel blessed by your prayers.

President Russell M. Nelson said at our last conference: “Do you see what is happening right before our eyes? I pray that we will not miss the majesty of this moment! The Lord is indeed hastening His work.”

Hastening His work. “Hastening” is a word that matters. It suggests moving quickly, accelerating, and even urgency. In the growth of the Church and the plan of Christ, hastening is happening. And we are all a part of it.

In April 1834 in Kirtland, Ohio, the Prophet Joseph Smith gathered all who held the priesthood into a little schoolhouse about 14 feet (4.3 m) square. We could fit dozens of those schoolhouses in this Conference Center, with room to spare. Joseph Smith said, “It is only a little handful of Priesthood you see here tonight, but this Church will fill North and South America—it will fill the world.”

That prophecy is being fulfilled “right before our eyes.” The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints is growing in members and families, missions and missionaries, meetinghouses and temples, and in enrollment in our seminaries, institutes, and universities all around

Kościół Jezusa Chrystusa Świętych w Dniach Ostatnich wzrasta pod względem liczby członków i rodzin, misji i misjonarzy, domów spotkań i świątyń.

Bracia i siostry, jestem wdzięczny, że mogę być tu z wami. Kochamy was. Jesteśmy za was wdzięczni i czujemy się błogosławieni dzięki waszym modlitwom.

Prezydent Russell M. Nelson powiedział podczas naszej ostatniej konferencji: „Czy widzicie, co dzieje się na naszych oczach? Modlę się, abyśmy nie przegapili majestatu tej chwili! Pan naprawdę przyśpiesza realizację Swego dzieła”.

Przyśpieszanie Jego dzieła. „Przyśpieszanie” to słowo, które ma znaczenie. Sugeruje szybkie działanie, nasilenie działań, a nawet nagłą potrzebę. Wraz z rozwojem Kościoła i planu Chrystusa następuje przyśpieszenie. I wszyscy jesteśmy tego częścią.

W kwietniu 1834 roku w Kirtland w stanie Ohio Prorok Józef Smith zgromadził wszystkich, którzy posiadali kapłaństwo, w małej szkole o powierzchni około 18 metrów kwadratowych. W tym Centrum Konferencyjnym moglibyśmy zmieścić dziesiątki takich budynków szkolnych, i jeszcze zostałyby wolne miejsca. Józef Smith powiedział: „Widzicie dzisiaj wieczorem zaledwie garstkę posiadaczy Kapłaństwa, ale ten Kościół wypełni Północną i Południową Amerykę — wypełni świat”.

To proroctwo wypełnia się „na naszych oczach”. Kościół Jezusa Chrystusa Świętych w Dniach Ostatnich wzrasta pod względem liczby członków, rodzin, misji i misjonarzy, domów spotkań i świątyń oraz liczby osób zapisanych na seminarium, instytut oraz na uniwersytety na

the world.

We are grateful to be on earth when the Church is increasing in numbers and influence, but more importantly in the hearts and lives of its members. We are known as disciples of Jesus Christ. We share our testimonies of Him, His Church, His ways, and His covenant path. We are His people, and He is our Savior.

I marvel at what President Nelson calls the “majesty of this moment” and express profound gratitude to the Lord for His work. I encourage us to stand tall as His disciples, eyewitnesses of the fulfillment of prophecy, both ancient and modern.

There are naysayers who shout, “‘Lo, here!’ and ... ‘Lo, there!’” just as they did in the Prophet Joseph Smith’s time. However, they are and will be but mere footnotes in this noble work. Remember the words of Joseph Smith: “No unhallowed hand can stop the work from progressing; persecutions may rage, ... but the truth of God will go forth boldly, nobly, and independent, till it has penetrated every continent, visited every clime, swept every country, and sounded in every ear, till the purposes of God shall be accomplished, and the Great Jehovah shall say the work is done.”

In my assignments this year, I have had a front-row seat to the Lord hastening His work. The Church is building temples at an unprecedented pace, giving more members an opportunity to worship in the house of the Lord. Second, missionary work is gathering record numbers to the fold of the Good Shepherd, Jesus Christ. And third, Church education in many configurations is at a new high in teaching those who “seek this Jesus.”

Today the Church has 367 temples in various stages of design, construction, or operation. And for what purpose? The answer is proclaimed on each temple: “Holiness to the Lord.” The temple opens the way to the highest blessings our Father in Heaven has for each one of us. Brothers and sisters, we are hastening our holiness as we live temple worthy, as we worship in the house of the Lord, and as we make covenants with God for ourselves and on behalf of our ancestors on the other side of the veil.

całym świecie.

Jesteśmy wdzięczni za to, że możemy być na ziemi, kiedy Kościół wzrasta liczebnie i rozszerza swój wpływ, ale co ważniejsze, umacnia się w sercach i życiu jego członków. Jesteśmy znani jako uczniowie Jezusa Chrystusa. Dzielimy się naszymi świadectwami o Nim, Jego Kościele, Jego drogach i Jego ścieżce przymierza. Jesteśmy Jego ludem, a On jest naszym Zbawicielem.

Zdumiewa mnie to, co Prezydent Nelson nazywa „majestatem tej chwili”, i wyrażam Panu doniosłą wdzięczność za Jego dzieło. Zachęcam nas, abyśmy trwali dzielnie jako Jego uczniowie, naoczni świadkowie wypełniania się prorocत्व, zarówno starodawnych, jak i współczesnych.

Są sceptycy, którzy wołają: „Tutaj, tutaj! [...] Tam, tam!”, tak jak czynili to w czasach Proroka Józefa Smitha. Stanowią oni jednak tylko przypisy w tym szlachetnym dziele. Pamiętajmy prorocze słowa Proroka Józefa Smitha: „Żadna nieświęcona ręka nie powstrzyma postępu tego dzieła; prześladowania mogą narastać [...], lecz prawda Boga będzie iść naprzód odważnie, szlachetnie i samoistnie, aż wypełni każdy kontynent, zagości w każdym klimacie, ogarnie wszystkie kraje i zabrzmi w każdym uchu, aż wypełnią się cele Boga i Wielki Jehowa powie, że praca została wykonana.”

Wykonując swoje zadania w tym roku, sie-dzę, mówiąc w przenośni, w pierwszym rzędzie, i na własne oczy widzę przyśpieszanie Jego dzieła. Kościół buduje świątynie w bezprecedensowym jak dotąd tempie, dając coraz większej liczbie członków możliwość oddawania czci Bogu w domu Pana. Po drugie, praca misjonarska osiąga rekordowe liczby w odczarni Dobrego Pasterza, Jezusa Chrystusa. I po trzecie, edukacja kościelna w wielu różnych konfiguracjach osiągnęła nowy poziom w nauczaniu tych, którzy „[szukają] tego Jezusa”.

Obecnie Kościół posiada 367 świątyń, które znajdują się na różnych etapach projektowania, budowy i działania. A w jakim celu? Odpowiedź jest głoszona na fasadzie każdej świątyni: „Świętość dla Pana”. Świątynia otwiera nam drogę do najwyższych błogosławieństw, które nasz Ojciec w Niebie ma dla każdego z nas. Bracia i siostry, „przyśpieszamy” naszą świętość, żyjąc w sposób godny wejścia do świątyni, kiedy oddajemy cześć Bogu w domu Pana i kiedy zawieramy przymierza z Bogiem dla siebie i w zastępstwie naszych przodków po drugiej stronie zasłony.

President Nelson has said: “The assaults of the adversary are increasing exponentially, in intensity and in variety. Our need to be in the temple on a regular basis has never been greater. I plead with you to take a prayerful look at how you spend your time.” In His house we can feel the Lord’s hallowed presence and transcendent peace.

Last year I was privileged to preside at the dedication of the Mendoza Argentina Temple. In my message, I referred to Elder Melvin J. Ballard’s 1926 prophecy that the work of the Lord would grow slowly for a time in South America, “just as an oak grows slowly from an acorn. It will not shoot up in a day,” but thousands would join the Church, and the nations of South America would become “a power in the Church.” I saw that prophecy fulfilled right before my eyes.

Mendoza, once a small acorn, has become a mighty oak. That growth is being repeated across continents and isles of the sea.

We see the Lord hastening His work in missions. In 2024, 80,000 missionaries were serving in 450 missions. Thirty-six of those are new missions. Last year missionary work brought over 308,000 new members into the Church. More than numbers, the spirit of the gathering is bringing souls to Jesus Christ and His gospel.

I think of the Apostles Brigham Young and Heber C. Kimball, who in 1839 set off as missionaries to the British Isles. They were ill; they left families sick and destitute. Nevertheless, the two climbed into a wagon, and while still in sight of their loved ones, Heber said, “Let’s rise up and give them a cheer.” The two struggled to their feet and shouted, “Hurrah, hurrah for Israel.”

I saw that same enthusiasm for the Lord’s work in Lima, Peru, when I met with missionaries from the missionary training center and missions in Lima. What a sight! I saw the hastening right before my eyes. There are now seven missions in just the city of Lima.

At the end of our meeting, the missionaries had a special surprise for me. They rose up and cheered, “Hurrah for Israel.” I will never forget that moment; I wish all of you could have been there. Right before my eyes were missionaries

Prezydent Nelson powiedział: „Ataki przeciwnika gwałtownie się nasilają, są coraz bardziej intensywne i różnorodne. Nigdy tak bardzo nie potrzebowaliśmy regularnego pobytu w świątyni. Błagam was, abyście w duchu modlitwy przyrzekli się temu, jak spędzacie czas”. W Jego domu możemy odczuwać Jego uświęconą obecność i transcendentny spokój.

W zeszłym roku miałem przywilej przewodniczyć poświęceniu Świątyni Mendoza w Argentynie. W swoim przesłaniu nawiązywałem do proroctwa Starszego Melvina J. Ballarda z 1926 roku, które głosiło, że dzieło Pana będzie przez jakiś czas powoli wzrastać w Ameryce Południowej, „tak jak dąb wolno wyrasta z żołądzia. Nie wzrośnie w ciągu jednego dnia”, ale tysiące osób przystąpi do Kościoła, a narody Ameryki Południowej staną się „potęgą w Kościele”. Widziałem, jak to proroctwo wypełnia się na moich oczach.

Kościół w Mendozie, niegdyś mały żołądź, stał się potężnym dębem. Ten wzrost przenosi się na wszystkie kontynenty i wyspy morza.

Widzimy, jak Pan przyspiesza Swoje dzieło na polu misyjnym. W 2024 roku 80 tys. misjonarzy służyło w 450 misjach, z których trzydzieści sześć jest nowo powstałych. W ubiegłym roku dzięki pracy misjonarskiej do Kościoła przystąpiło ponad 308 tys. nowych członków. Jednak to nie liczby, a duch zgromadzenia przyprowadza dusze do Jezusa Chrystusa i Jego ewangelii.

Myślę o Apostołach: Brighamie Youngu i Heberze C. Kimballu, którzy w 1839 roku wyruszyli jako misjonarze na Wyspy Brytyjskie. Byli chorzy. Pozostawili swoje rodziny w chorobie i bez środków do życia. Mimo to obaj wsiedli na wóz, a Heber, wciąż będąc w zasięgu wzroku swoich bliskich, powiedział: „Wstańmy i dodajmy im otuchy”. Z trudem podnieśli się na nogi i krzyknęli: „Wiwat, wiwat dla Izraela!”

Ten sam entuzjazm względem pracy Pana widziałem w Limie w Peru, kiedy spotkałem się z misjonarzami z centrum szkolenia misjonarzy i różnych misji w Limie. Cóż to był za widok! Zobaczyłem to przyspieszenie na własne oczy. Obecnie istnieje siedem misji w samym tylko mieście Lima.

Pod koniec naszego spotkania misjonarze mieli dla mnie szczególną niespodziankę. Powstali i wiwatowali: „Wiwat dla Izraela”. Nigdy nie zapomnę tamtej chwili. Żałuję, że wszyscy nie mogliście tam być. Tuż przed naszymi oczami

who had set aside “the things of this world” to serve the Lord and help hasten His coming.

We see the Lord hastening educational opportunities for our members and even those not of our faith around the world. One of the things that distinguishes us as a church is our emphasis on education. The Lord commanded in the early days of the Restoration to “seek learning, even by study and also by faith.” That is happening today and is worthy of a resounding “hurrah.”

Currently more than 800,000 students worldwide are enrolled in seminary and institute, the highest enrollment in the history of the Church. Our youth gather in a variety of ways, from early-morning, daytime, and evening classes to online and in-home study. They are a mighty and righteous battalion, gaining strength from each other as they learn of Jesus Christ, follow, and testify of Him as the Son of God.

Last fall I spoke at a devotional to an arena full of seminary and institute students and their parents at the University of Utah. Their attendance said much about their desire to know and follow Jesus Christ. My message to those students was clear: Give the Lord equal time. I counseled them to balance their studies with true higher learning, even a study of “the Son of the living God.”

I ask the same of everyone today: Whatever is on your to-do list, give equal time, not spare time, to the Lord in personal scripture study, family study of Come, Follow Me, prayer, Church callings, ministering, partaking of the sacrament, worshipping in the temple, and pondering the things of God. Our Lord and Savior has said, “Learn of me ... and ye shall find rest unto your souls.” Take Him at His word. And give Him equal time.

President Nelson has said: “I plead with you to let God prevail in your life. Give Him a fair share of your time. As you do, notice what happens to your positive spiritual momentum.”

We see that momentum building at seminar-

byli misjonarze, którzy odłożyli na bok „rzeczy tego świata”, aby służyć Panu i pomóc w przyspieszeniu Jego przyjścia.

Widzimy, że Pan przyspiesza możliwości edukacyjne dla naszych członków, a nawet osób spoza Kościoła na całym świecie. Jedną z właściwości, która wyróżnia nas jako kościół jest nacisk, jaki kładziemy na edukację. We wczesnych dniach Przywrócenia Pan nakazał „[szukać] nauki przez studiowanie, a także przez wiarę”. To dzieje się dzisiaj i jest godne głośnego wiwatowania.

Obecnie ponad 800 tys. uczniów na całym świecie uczestniczy w zajęciach seminarium i instytutu, co stanowi najwyższy wynik rekrutacyjny w historii Kościoła. Młodzież ta gromadzi się na różne sposoby, od zajęć odbywających się wcześniej rano, w ciągu dnia i wieczorem, po studiowanie on-line i studiowanie w domu. Stanowi ona potężny i prawy batalion, który czerpie siłę od siebie nawzajem, ucząc się o Jezusie Chrystusie, podążając za Nim i świadcząc o Nim jako o Synu Boga.

Zeszłej jesieni przemawiałem na uroczystym spotkaniu na University of Utah, w którym uczestniczyli uczniowie seminarium i instytutu oraz ich rodzice. Ich obecność świadczyła o ich pragnieniu poznawania i naśladowania Jezusa Chrystusa. Moje przesłanie dla tych uczniów było jasne: Dajcie Panu tyle samo czasu. Doradziłem im, aby równoważyli studia z prawdziwym, wyższym wykształceniem, a nawet studiowaniem o „Synu Boga żywego”.

O to samo proszę dzisiaj wszystkich: niezależnie od tego, co jest na waszej liście rzeczy do zrobienia, dajcie Panu tyle samo czasu — nie tyle, ile wam zostanie czasu — na osobiste studiowanie pism świętych, rodzinne studiowanie podręcznika Przyjdź i naśladowaj mnie, modlitwę, powołania kościelne, posługę, przyjmowanie sakramentu, oddawanie czci Bogu w świątyni i rozważanie spraw Bożych. Nasz Pan i Zbawiciel powiedział: „Uczcie się ode mnie [...], a znajdziecie ukojenie dla dusz waszych”. Wierście Mu na słowo. I dajcie Mu tyle samo czasu.

Prezydent Nelson powiedział: „Błagam was, abyście pozwolili Bogu zwyciężyć w waszym życiu. Poświęćcie Mu uczciwą część swojego czasu. W miarę jak będziecie to czynić, zwróćcie uwagę na to, co się stanie z waszym pozytywnym duchowym rozpędem”.

Ten nagromadzony rozpęd zauważamy w

ies, institutes, and Church universities. In these environments, the Lord is a priority. So should He be in each one of our lives.

Another area that shows the growing reach of education in the Church is BYU–Pathway Worldwide. Across the world, enrollment has reached nearly 75,000 and continues to grow rapidly. Most are members, and more than one-third are in Africa. Pathway is all about access to education. Completing the courses means access to employment, and access to employment means a better life for families and more opportunities to serve the Lord.

When I was meeting with stake leaders in Uganda, I learned that the entire stake presidency was enrolled in BYU–Pathway. The more prepared we are temporally and spiritually, the more we can thwart the adversary’s cunning attacks. Remember the words of Peter: “The devil, as a roaring lion, walketh about, seeking whom he may devour.”

I recognize that in the midst of the good news of the gospel, there are those who struggle, who have faith challenges, doubts, and questions that seem to have no answers. Brothers and sisters, Jesus Christ is the answer. Start with Him. Look for His hand in your life. Listen to Him. “Let not your heart be troubled,” He said in His last hours to His disciples before Gethsemane, before carrying His cross through the streets of Jerusalem, before Golgotha, where He completed His atoning sacrifice—what only He, the Begotten Son of God, could do.

Know that He understands. He took upon Himself all our sins, mistakes, misery, and very bad days that we might live again with our Father in Heaven in eternity. He has said, “Look unto me in every thought; doubt not, fear not.” Faith in Jesus Christ can lift you up and heal your wounded soul. Trust Him and you will hasten your return to “the arms of his love.”

I emphasize again the words of our living prophet: “Do you see what is happening right before our eyes? I pray that we will not miss the majesty of this moment! The Lord is hastening His work.” May we as disciples of our day shout, “Hurrah for Israel” as we prepare for the return of our Lord and Savior. In the name of Jesus

seminariach, instytutach i na uniwersytetach Kościoła. W tych środowiskach Pan jest priorytetem. Tak samo powinien nim być w życiu każdego z nas.

Innym obszarem, który ukazuje rosnący zasięg edukacji w Kościele, jest program BYU–Pathway Worldwide. Liczba uczestników na całym świecie osiągnęła prawie 75 tys. i nadal szybko wzrasta. Większość z nich to członkowie Kościoła, a ponad jedna trzecia mieszka w Afryce. Pathway to przede wszystkim dostęp do edukacji. Ukończenie tych kursów oznacza dostęp do zatrudnienia, a dostęp do zatrudnienia oznacza lepsze życie dla rodzin i więcej możliwości służenia Panu.

Kiedy spotykałem się z przywódcami palików w Ugandzie, dowiedziałem się, że całe prezydium palika jest zapisane na BYU–Pathway. Im lepiej jesteśmy przygotowani docześnie i duchowo, tym efektywniej możemy udaremniać przebiegłe ataki przeciwnika. Przypomnijcie sobie słowa Piotra: „Diabeł chodzi wokoło jak lew ryczący, szukając kogo by pochłonąć”.

Wiem, że pośród dobrej nowiny ewangelii są ludzie, którzy zmagają się z trudnościami, z wyzwaniem wiary, wątpliwościami i pytaniami, które zdają się pozostawać bez odpowiedzi. Bracia i siostry, Jezus Chrystus jest odpowiedzią. Zaczynajcie od Niego. Szukajcie Jego ręki w swoim życiu. Słuchajcie Go. „Niechaj się nie trwoży serce wasze” — powiedział w ostatnich chwilach do Swoich uczniów przed Getsemane, zanim podźwignął Swoją krzyż na ulicach Jerozolimy, przed Golgotą, gdzie dokonał Swojej zadość czyniącej ofiary, co tylko On, Jednorodzony Syn Boga, mógł uczynić.

Wiedźcie, że On was rozumie. Wziął na siebie wszystkie nasze grzechy, błędy, niedolę i bardzo złe dni, abyśmy mogli ponownie żyć z naszym Ojcem w Niebie w wieczności. Powiedział też: „Zwracajcie się do mnie w każdej myśli, nie wątpcie, nie trwóźcie się”. Wiara w Jezusa Chrystusa może was „podnieść” i uleczyć zranioną duszę. Zaufajcie Mu, a przyspieszcie swój powrót do „ramion Jego miłości”.

Jeszcze raz podkreślam słowa naszego żyjącego proroka: „Czy widzicie, co dzieje się na naszych oczach? Modlę się, abyśmy nie przegapili majestatu tej chwili! Pan naprawdę przyspiesza realizację Swego dzieła”. Obyśmy jak współcześni uczniowie wołali: „Wiwat dla Izraela”, przygotowując się na powrót naszego Pana i Zbawiciela.

Christ, amen.

W imię Jezusa Chrystusa, amen.